國立政治大學人類研究倫理審查委員會第二十九次審查會議 會議紀錄

時間：106年 10月 23日(星期一)下午 2時 10分

地點：行政大樓 7樓第三會議室

主席：召集人顏乃欣委員                            記錄：黃麗秋

出席：陳陸輝委員、劉宏恩委員、蔡子傑委員（校內委員依姓氏筆劃順序）

張炎良委員、郭英調委員、戴正德委員、簡楚瑛委員（校外委員依姓氏筆

劃順序）

請假：胡昌亞委員、徐嘉慧委員、熊瑞梅委員（校內委員依姓氏筆劃順序）

林綠紅委員、劉國同委員（校外委員依姓氏筆劃順序）

一、主席致辭及宣讀利益迴避原則

(一)宣佈開會：主席報告委員總數 13人，法定開會人數 7人，會議開始出席 7

人(第 8位委員於 14:11簽到出席)，超過半數以上之委員出席，至少一位

機構外之非具生物醫學科學背景委員，且無單一性別，符合會議出席規

定。

(二)主席宣讀利益迴避原則：在今天開會之前，請各位委員審視今日審查案件

是否與各位有利益關係，如計畫之共同、協同主持人，擔任指導教授或為

廠商股東等等。為遵守利益迴避原則，如有利益關係者，請主動提出並迴

避離席。

二、報告事項：

(一)本委員會第二十八次會議紀錄及決議事項執行情形（附件 1）：洽悉。

(二)行政辦公室主任蔡子傑委員報告有關本會第三屆委員續聘及主持人反映

審查意見之相關事宜。

三、討論事項：

   案由一：一般審查案件：共 1件，提請討論。

   說  明：先請初審委員報告初審意見，再請各位委員討論表決。

送審編號 NCCU-REC-201710-I040

計畫名稱 資源可用性與互惠態度對幼兒助人行為的影響

主持人/協同主持人為本會委員：□是  否

委員初審審查意見：

委員一：本研究係以遊戲方式讓幼童參與，其遊戲方式及過程對幼童並無

1061023國立政治大學人類研究倫理審查委員會第二十九次審查會議                              第 1頁，共 3頁

特殊風險，且相關文件已齊備，建議通過。

委員二：無。

討論摘要：（召集人顏乃欣委員迴避，由劉宏恩副召集人代理主持）

一、兩位初審委員報告：

1. 本案列入一般案件是因為以 3、4歲的小小孩為研究對象，屬於行為研

究、非人體研究案。

2. 研究內容為讓小孩子玩遊戲並予以觀察、記錄。取得受試者同意書的過

程，是先有一個簡單的說明和意願回條讓小孩子帶回家，家長表示有意

願才進一步給予詳細的告知同意書。先有簡單說明、家長表明有意願再

進一步說明，最後取得知情同意書，相當符合研究倫理的程序。

3. 實驗內容是遊戲機和投幣式的自動販賣機，由觀察小孩子輪流角色扮演

中，研究其是否有互惠及回饋的行為，對小孩子沒有傷害可能性的遊戲。

4. 本案是心理系碩士論文的研究計畫，指導教授與研究生均有參與研究倫

理講習，滿足研究倫理訓練時數的要求。

5. 由於本案相對單純，所以建議給予通過。

二、主席徵詢其他委員(含非專業委員)沒有詢問意見後，進行投票程序。

投票紀錄：

通過  7  票；修正後通過  0  票；修正後再審  0  票；不通過  0  票；

迴避未投票  1  票。

決議：通過。

案由二：配合回覆教育部不定期追蹤查核審查結果，擬修訂本會標準作業程序

SOP02、SOP03、SOP04、SOP07、SOP12及 SOP28，提請討論。

說  明：

一、旨揭實地查核日期為 106年 8月 22日，本案依 10月 6日查核辦公室來函檢

附之「教育部查核大專院校設立人體研究倫理審查委員會追蹤查核審查結果

報告表」(附件 2)辦理。

二、檢附相關標準作業程序修正條文及條文對照表(附件 3)供參。

討論摘要：

1. 應聘書、利益迴避聲明書等文件中的主持人、協同主持人之間，均再加上共

同主持人。

2. 審查委員與行政人員的迴避原則統一均列出七點。

3. 注意確認 SOP內文的總頁數需正確。

4. 使用內容比較完整的 SOP28 附件二「非委員保密協議書」，以取代 SOP02附

件三「保密聲明書」。

5. 簽署落款處的日期統一使用中華民國的紀年方式(例如 SOP28附件二「非委

員保密協議書」)。

1061023國立政治大學人類研究倫理審查委員會第二十九次審查會議                              第 2頁，共 3頁

決議：修正後通過 SOP02、SOP03、SOP04、SOP07、SOP12 及 SOP28等六個標準作

業程序書。

四、簡易審查案件追認：共計 2件

案號

審查結果

日期
計畫名稱 審查結果

第一案
NCCU-REC-201706
-I031

106.10.13
中國西北門宦系譜的當

代再現與教派認同觀的

變遷

通過

第二案
NCCU-REC-201709
-I037

106.10.05
線上自動反饋對學生版

自助式失眠認知行為治

療之療效影響

通過

決  議：追認通過。

五、結案案件追認：共計 1件

案號

審查結果

日期
計畫名稱 審查結果

第一案
NCCU-REC-201606
-I036

106.09.30
注意力訓練改善苦惱自

責式反芻者的成效與機

制

通過

決  議：追認通過。

六、臨時動議：無。

七、散會：106年 10 月 23日（星期一）下午 3時 25分散會。（出席委

員簽退並登錄時間）

八、下次開會時間提醒：106年 11月 27日(一)下午 2:10。

1061023國立政治大學人類研究倫理審查委員會第二十九次審查會議                              第 3頁，共 3頁